Per l'Olivi, infatti, essendo l'autodeterminazione di competenza soltanto della volontà, non è possibile che sia altri da questa a determinarla³⁷³: essa determina se stessa e le altre potenze³⁷⁴.

libertatem» (p. 320); «*Si enim in homine nulla est libertas per quam possit homo aliis dominari et aliis praecipere, nulla est ratio voluntarie subiciendi se alicuius domini imperio. Unde patet indubitanter quod omnis affectus quo servi aut subditi suos superiores et dominus reverentur clamat eos habere potestatem dominativam et imperativam*» (p. 321); «*Praeterea, certum est omnem hominem naturalissime desiderare libertatem et cum quodam dominio hanere omnia sua (...)*» (pp. 321 – 322).

³⁶⁵ Come ha osservato correttamente (Simoncioli, 1956), p. 22. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 249: «*Sicut enim sentire non possumus vel apprehendere actum voluntatis, nisi prius existat, non propter hoc quin intellectiva potentia, quantum est de se, praecedat in agendo actum voluntatis*»; e p. 290: «*Et ideo non mirum, si eadem potentia intellectiva potest in quaedam (...)*».

³⁶⁶ Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 172: «*intellectivum, in quantum tale est idem quod potens intelligere, et liberum, in quantum liberum, est idem quod potens dominio et libere agere*».

³⁶⁷ (Bettoni, 1959), p. 400

³⁶⁸ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 530: «*numquam autem actus liberos, qui scilicet exeant ab ea com pleno dominio*».

³⁶⁹ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 292: «*quod voluntas libera in nihil arduum posset ire nec aliquid velle per modum altum et dominativum. Quod est contra rationem libertatis*».

³⁷⁰ Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 546.

³⁷¹ (Simoncioli, 1956), pp. 22 – 23.

³⁷² Nonché in aperta polemica con molti pensatori del suo tempo tra cui Giovanni De Murro, il quale fu uno dei membri della commissione che esaminò le teorie dell'Olivi e lo costrinse ad abiurarne talune. Cfr. (Fussenegger, 1947).

³⁷³ Altrimenti, con tutta evidenza, essa non consisterebbe più in un'auto – determinazione, bensì in un'etero – determinazione.

Da cui consegue che la «volontà tende al proprio oggetto liberamente, l'intelletto vi tende invece necessitato»³⁷⁵. Quest'ultimo, infatti, detiene un mero potere ostensivo, non certo un potere motivato³⁷⁶. L'*intellectus*, infatti, non si limita all'*adprehensio* degli oggetti, bensì li giudica, li scruta, quanto e come vuole, confronta i giudizi e così facendo progredisce nella conoscenza³⁷⁷.

³⁷⁴ Ancora una volta, i frammenti oliviani sono eloquenti. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, p. 26: «*potentia cognitiva non potest se ipsam movere et convertere ad sua obiecta nec ad suos actus cognitivos, quia solius potentiae voluntatis est movere se ipsam et alias potentias*». Si noti come l'Olivio connota anche l'*intellectus* come *potentia*. Dal che discende che la dinamica tra *voluntas et intellectus* sia una dinamica tra potenze, come l'Olivio mette in chiaro. La volontà detiene quindi il potere massimo tra le facoltà umane. E fra le volontà... si tratta nuovamente di una dinamica di dominio e potenza. Su come il sottoscritto interpreti la dinamica tra potenze, si veda *infra*.

³⁷⁵ (Simoncioli, 1956), p. 30. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 246: «*Cum igitur omnis potentia habeat essentialem inclinationem et respectum et ordinem ad suam rationem obiectivam, qui sunt de ratione eius, in quanto est potentia, cum etiam intellectus et voluntas habeant varios modos inclinationis et respectus et ordinis, qui sunt de ratione ipsarum, in quantum talia – intellectui enim est essentialis modus expressivus seu aptitudo ad exprimendum et assimilandum, voluntati vero modus unitivus seu aptitudo ad uniendum se amato vel separandum se per odium, in voluntate etiam est modus tendendi in obiectum per modum libertatis et quasi a se, in intellectu vero per modum naturalis necessitatis*», seppure nel prosieguo del passo l'Olivio tenda ad annacquare la differenza, rimarcando le differenze con Dio. Se ciò è ben comprensibile, ciò che altresì emerge è la primazialità del volere, il quale non è vincolato alla “necessità naturale”. In altri termini, non è determinato: è, e deve essere, *per essentiam*, libero.

³⁷⁶ Se la ragione fosse principio di movimento e di dominio, allora la libertà sarebbe da considerarsi pertinente ad essa e non alla volontà, dato che l'intelletto potrebbe autodeterminarsi e la volontà no. Indi per cui, la volontà non si autodeterminerebbe, mentre lo farebbe l'intelletto, per il quale la prima azione, anziché la conoscenza, sarebbe l'autodeterminazione stessa. Il che, a parere mio non mette in opera che l'ulteriore petizione di principio, dato che utilizza come argomento di prova, lo stesso *thema probandum*. Ciò sta a mostrare come si tratti di una presa di posizione dogmatica dell'Olivio, ossia del suo postulato volontaristico (*rectius*, dell'aver postulato una data concezione di volontà). Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, p. 195, ove l'Olivio, come al solito, si mostra chiarissimo: «*Ad quartum dicendum quod sicut alibi satis est tactum, rationis non est imperare motive, sed solum dictative seu ostensive, nisi nomine rationis sumeretur tota mens prout aggregat in se intellectum et voluntatem, sic enim frequenter sumitur a sanctis. Si enim ratio haberet vim imperandi motivam et dominativa: tunc sibi principalius et substantialius competeret ratio libertatis et dominativi quam voluntati. Tunc etiam moveret ipsa libere se ipsam nunc ad hoc, nunc ad illud cogitandum absque alio imperio voluntatis. Tunc etiam voluntas non esset libera nec se ipsam movens nec domina sui actus, immo esset necessario rationi subiecta et a rationis imperio mota. Rursus, si ratio se ipsam moveret et converteret et applicaret, tunc haec conversio esset primus eius actus a se ipsa factus essetque omnium praecipuus, tanquam causa scilicet aliorum. Et tamen non potest dici quod ille actus esset intelligere. Quae omnia sunt multis absurditatibus plena*». In merito, anche per gli ulteriori argomenti oliviani, (Simoncioli, 1956), p. 31.

³⁷⁷ (Bettoni, 1959), p. 403. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 323: «*Ratio nostra confert unum terminum cum altero, et unam propositionem cum alia et sic conferendo veritatem inquirat. invenimus quod ratio seu potentia intellective movetur a nobis nunc ad intuendum unum obiectum et tenetur ibi, quantum nobis plecet et quantum nobis utile videtur ad inquisitionem veritatis, et postmodum amovetur ab illo et applicetur ad aliud, aliquando vero applicatur ad aliquod eorum absolute, aliquando vero ad unum in relatione ad alterum, ite quod tunc simul intuetur utrumque*». Il tutto, ovviamente, in una cornice di non condizionatezza (ossia, di libertà). Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 328: «*Praeterea, sicut supra iam tactum est et in sequenti quaestione magis tangentur, voluntas potest se movere ad suos actus. (...) Ergo oportet voluntatem, prout est potentia sui ipsius motiva, esse liberam. Respectu etiam modorum agendi est valde, quantum*

Ma, la potenza capace di effetti causali nei confronti dei fenomeni (quali finiscono per essere le *humanae facultates*)³⁷⁸ non può essere l'intelletto, bensì, soltanto la causa efficiente per antonomasia, ossia la volontà³⁷⁹.

Volontà che, come s'è visto, è essenzialmente illimitata ed indipendente, ed è la potenza, l'unica, in grado di dominare le altre potenze³⁸⁰, anche quella intellettuale³⁸¹.

Il rapporto tra potenze si rivela infatti un rapporto movente – mosso, come scolpito benissimo dall'Olivi: «*Ad iudicandam autem huius impossibilitatis causam vel rationem attendenda est natura potentiarum istarum. Nam essentialiter sunt tanti ambitus quod omne ens et omne verum et bonum habent pro obiecto. Rursus, de essentia voluntatis est quod sit libera, et de essentia intellectus est quod sit libere mobilis ab illa*»³⁸².

Ciò significa che l'attività intellettuale e speculativa dominata dalla volontà è, ed è essenzialmente, non potendo connotarsi diversamente, un'esperienza che,

est da se, indeterminata; nam potest bene vel male agere seu virtuose et vitiose». Come sottolineato *aliunde*, la prospettiva tomista riceve nell'Olivi un'aperta ripulsa. Se per il *Doctor Angelicus* l'autodominio sta nella libertà del proprio giudizio [cfr. IIa IIae, q. 24, a. 1], il quale riceve dall'intelletto la propria mozione, per il Nostro bacelliere la prospettiva è diversa. Innanzitutto l'*intellectus* non ha una libertà originaria, bensì conferitagli dalla mozione volontaristica, la quale comunica la propria *libertas* all'intelletto (si noti come si tratti di mozione causale, di pulsione ad un oggetto oggetto del potere. Del resto, sia intelletto che volontà sono *potenze*): «*de essentia voluntatis est quod sit libera, et de essentia intellectus est quod sit libere mobilis ab illa*» [*Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 684]. Da cui discende che essere liberi nel giudizio non significa altro che la volontà, essendo essenzialmente libera, muove liberamente l'intelletto.

³⁷⁸ E non stupirà, quindi, che poi dal pensiero dell'Olivi potrà inferirsi la disponibilità delle categorie giuridiche rispetto all'uomo.

³⁷⁹ Cfr. altresì *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 323: «*Certum est autem quod intellectus non movetur tunc nec tenetur nisi a voluntate nostrae; motus enim conversionis et applicationis et modus conversionis absolutae et relectae non possunt esse ab obiectis nec ab ipsomet intellectu*». In merito, scrive Bettoni: «*questa possibilità di iniziativa dell'intelletto nei confronti dell'oggetto – osserva l'Olivi – non è spiegabile né da parte della nostra potenza conoscitiva, né da parte dell'oggetto: solo la evidente dipendenza dell'intelletto dalla volontà ne offre una spiegazione plausibile*». Lo stesso Autore mette acutamente in luce come l'intelletto è limitato, nella propria attività conoscitiva, dagli oggetti che conosce, non potendo conoscere ciò che non conosce. La volontà, invece, non essendo limitata – per postulata *definitio* – non ha siffatti limiti e può muovere l'intelletto ad altri oggetti (sempre tra quelli conosciuti). Cfr. (Bettoni, 1959), p. 404. Che la questione sia risolta “gerarchicamente” a favore del postulato antropologico volontaristico, è scritto *in claris* laddove l'Olivi si cura di porre in luce come sia «*assurdo sostenere che in natura la volontà seguirebbe sempre i dettami della ragione, se non fosse travolta irresistibilmente dagli appetiti sensibili*» [(Bettoni, 1959), p. 405]. *Id est in Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 328): «*quia virtus inferior non potest mutare essentiam superioris, nec eius ordinem essentialem perturbare, nec etiam potest eam violentem ad vitium trahere*».

³⁸⁰ Ciò in ossequio al postulato dell'autodeterminazione. A prescindere da ciò, si noti, nuovamente, come la dinamica sia tra potenze.

³⁸¹ «*Libertas iudicii seu iudicandi et arbitrandi non dicit aliam libertatem nisi solam illam quae est in voluntate sicut nec libertas imaginandi varia aut sic manum movendi est in imaginatione vel manibus, sed solum in voluntate, quae non solum est libera ad movendum se, sed etiam ad movendum alias potentias. Unde habere libertatem discernendi et iudicandi non est aliud secundum ipsos quam habere voluntatem potentem libere movere intellectum ad hoc vel illud cogitandum, discernendum et iudicandum*», in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 331.

³⁸² *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 684.

nonostante l'*intellectus* ne rappresenti una *condicio sine qua non*³⁸³, ha luogo nel campo della volontà.

Ergo, della libertà³⁸⁴.

h) Ancora sul binomio volontà – libertà

Che esse siano strettamente collegate dovrebbe essere ormai chiaro, ed è in questa consustanzialità che, nuovamente, può comprendersi appieno la struttura della volontà³⁸⁵.

³⁸³ (Simoncioli, 1956), p. 33. E' interessante notare come Olivi metta in luce che, ai fini di una corretta comprensione della dinamica causale, è opportuno ricordare che, come insegna l'esperienza, «*la volontà può per se stessa produrre il proprio atto, senza che sia mossa dall'oggetto* [cfr. *ex multis, Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 373; *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 560)], *tuttavia si esige necessariamente la presenza dell'oggetto*» [(Simoncioli, 1956), p. 87], il che connota in maniera decisamente differenza la volontà di Dio rispetto a quella umana. Se questa necessita di un oggetto terminante l'atto immanente, la volontà divina non necessita di alcun oggetto per esplicitare la propria azione, essendo il creatore [cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, p. 130)]. Secondo la sottile analisi che ne fa Simoncioli, questo sarebbe uno degli elementi che porterebbero decisamente a confutare l'accusa di arbitrarismo sollevabile nei confronti del provenzale [(Simoncioli, 1956), p. 89 e ss.; in merito, si veda anche l'appassionata trattazione contenuta alle pp. 37 e ss.]. Che ciò non mi paia realmente fondato, o, meglio, che il limite sia solo estrinseco e non intrinseco all'atto volitivo umano (ma, presumibilmente, anche divino) verrà esplicitato meglio *infra*.

³⁸⁴ Appare ancora una volta evidentissimo il tentativo di fondare un'antropologia basata sulla primazia dell'uomo e delle di lui facoltà (di volontà e, quindi, di libertà) come *imago Dei*. Addirittura, ad essa è legata l'autocoscienza umana: «*l'autocoscienza che caratterizza la nostra attività conoscitiva e volitiva, presuppone infatti la capacità di mettere tra parentesi tutti gli elementi e aspetti oggettivi del nostro atto di intendere e di volere e di ritirarci, per così dire, nell'intimità assoluta del nostro atto, concentrando su di esso tutta la nostra attenzione. Solo una padronanza, un dominio pieno dei nostri atti intellettivi e volitivi rende ragione di questa possibilità di distoglierli dagli oggetti, a cui sono naturalmente diretti, di invertire, in un certo senso, la loro spontanea intenzionalità verso le cose, facendoli diventare oggetto di se stessi. Nulla come il potere riflessivo rivela fino a che punto gli atti di intendere e di volere siano indipendenti dagli oggetti*» (Bettoni, 1959), p. 404. Sempre puntuale, Bettoni richiama in materia due scritti oliviani. In particolare *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 324: «*Nos enim manifestissime experimur in nobis quod mens nostra tam per cogitationem quam per amorem reflectitur seu convertitur ad se directe et immediate tanquam ad obiectum sui ipsius directum et immediatum (...). Quicquid enim reflectit se ad se, videtur esse valde absolutum et valde liberum ab omnibus inclinationibus quibus virtutes ad objecta extrinseca necessario trahuntur; nec potest ut videtur, maior absolutio cogitari, quam quod aliqua virtus ita sit in se recollecta quod in se ipsam sit immediate reflexa et potens se reflectere*». E poi, per ribadire come ciò sia sempre mosso dalla volontà, necessariamente. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 325: «*Si autem dicitur quod intellectus reflectit se super se, et tamen non est potentia libere: scire debet qui hoc dicit quod numquam intellectu reflectit se, quia numquam movet se, sed potius voluntat reflectit ipsum, cuius est movere tam ipsum quam alias potentias sibi subjectas*»; cfr. altresì (Bettoni, 1959), p. 404, nota n. 24. Mi permetto soltanto di sottolineare come ciò sia necessario, ai lumi dei postulati speculativi eletti dall'Olivi, sia a partire dalla nozione stessa di volontà, che per preservarla. Per l'appunto, si tratta di una conclusione, *ipsa via electa*, necessitata.

³⁸⁵ *Rectius*, forse, la struttura della sua dinamica.

Essa, infatti, può *liberamente* decidere se determinarsi ad un determinato atto ovvero ad un altro, avendo la possibilità di compiere qualsivoglia atto sotto il proprio *dominium*³⁸⁶.

Con il che l'essenziale autodeterminarsi della volontà si esprime attraverso una possibilità di autonomia irrelata «*non solo di fronte agli oggetti, ma anche di fronte allo stesso agire e al modo o misura dell'agire*»³⁸⁷, che si caratterizza per un'*immunitas* dell'atto volitivo, sia da interferenze interne, che esterne³⁸⁸.

Al contempo, ovviamente, se l'uomo è libero di determinarsi verso un oggetto ovvero verso un'azione o di non determinarsi, ne consegue che egli, proprio per il fatto di essere libero, nel senso di essere dotato di una volontà³⁸⁹, può decidere anche *come* compiere un'azione o volere un oggetto³⁹⁰.

In altri termini, l'uomo può "*graduare*" il proprio atto di volontà³⁹¹.

E tutto ciò è possibile soltanto laddove la volontà sia libera di autodeterminarsi³⁹², ossia, quando abbia effettivamente i crismi della *volontà*³⁹³ così concepita³⁹⁴.

³⁸⁶ Anche se, più propriamente, ella può agire, *de facto*, soltanto su ciò che è stato oggetto di conoscenza intellettuale. Il che, però, configura soltanto una limitazione fattuale, essendo, invece, come già rammentato postulato come ontologicamente illimitato il potere auto – determinativo della *voluntas*. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 325: «*certissime enim intra nos experimur quod voluntas nostra retinet se non solum ab indifferentibus, sed etiam a multis quae appetit, et tam se quam alias potentias saepe cum multo moderamine tenet et regit, ite quod tam sibi quam aliis imprimit regulam et moderationem virtutis. Exprimur etiam quod frequenter se ipsam impellit et movet etiam ad res quas prius refugiebat et odio habebat, ut ad amendum inimicum suum. Sed omnis potentia quae ab actu potest se retinere et retrahere et ad eundem actum impellere est libere ad tendendum et non tendendum tanquam habens potestatem et dominium super utrumque*».

³⁸⁷ (Bettoni, 1959), p. 405.

³⁸⁸ (Simoncioli, 1956), p. 92. E' interessante notare come acutamente Simoncioli metta in luce che, a differenza di grande parte della filosofia moderna, l'atto volutaristico oliviano è non – determinato anche *ab intra*. E' davvero rivoluzionario, ed il motivo è intuibile a lume dei caposaldi della sua speculazione, l'aver concepito la volontà come un barbaglio incondizionato, una potenza irrelata e, *de facto* creatrice, demiurgica, totipotente.